*Copia di una lettera
di l'abate di Santo Antonio di Viena
scrita a la Signoria nostra.*

Serenissime illustrissime ac excelse princeps, magnifici et strenui ac potentissimi viri domini protectores et benefactores colendissimi. Post devotissimam atque humillimam commendationem, memores profecto sumus, serenissime princeps patresque conscripti, piae memoriae q. dominum Antonium de Rupemora praedecessorem nostrum, priscis diebus ad apostolicam sedem, ex parte regia, in oratorem destinatum, a romano itinere ad has partes divertentem transitum suum fecisse per civitatem vestras. Qui tamque bonus pastor res a gremio religionis nostrae dispersas sollicitudine sua curabat restaurare, et, prout habeo, tunc didicimus propter occupationem quaesturum nostrarum domini vestri, per ali-

quos a iugo professionis nostrae dispares, quae ab institutione hujus nostri monasterii primo sustentatione religiosorum et pauperum infirmorum magni hospitalis operisque fabricae ejusdem monasterii continuatione ac hospitalitate inibi observanda sunt specialiter dedicatae affectae. Is materiam hac dominationibus vestris illustrissimis aperuit, a quibus benigne receptus atque acceptus extitit, unde tantae gratiae non sufficeremus respondere ad meritum vestrum serenissime princeps ac magnifici domini, cum propter inopinatum casum mortis dicti nostri praedecessoris in rebus hijs gerendis nulla data fuit conclusio. Eapropter senatui vestro in praesentiarum destinamus venerabilem fratrem nostrum Johannem Antonium de Ravenna praeceptorem generalem Gracianopolis in sacra pagina doctorem, praesentium exhibitorem, cui in dicendis, si placet, tamque ab ore proprio fluentibus plenam credentiae fidem eadem dominationae vestrae illustrissimae astruere velint, et dignentur eum que in hoc tam pio opere jam coepto suscipiant commendatum, adeo ut ea quae bono inchoata fuere principio votivo peragantur exitu: erit enim res haec omnipotenti Deo gratissima nobisque acceptissima inde meritum coelitus [902] jugiter eodem vestrae illustrissimae dominationes recepturae, quas fauste conservare dignetur Omnipotens.

Ex monasterio Sancti Antonij, Viennae 9 junii 1499.

Subscriptio: Earum dominationum vestrarum serenitatis et illustrissimarum dominationum, humilis et devotus

religiosus Theodorus Abbas monasterii Sancti Antonij
Viennae, et Montis majoris.

A tergo: Serenissimo illustrissimo ac excelso principi et
domino, domino Venetiarum excelso duci, nec non ma-
gnifico et potentissimo senatui venetorum dominis et
benefactoribus nostris singularissimis.

Da Sibinico, di sier Vettor Bragadin conte, di 28 zugno.
Vechie, perché si have di primo: come turchi sono a
Ostroviza, et prima combateno uno loco di l'Ungaro
chiamalo Clizevas, da poi si partino dil contà di Zara, et
nulla feno.

Da Zara, di rectori, di 6 zugno. Et par etiam el capitano
zeneral insieme con l'horo scriva: come era li stratioti
quali voleano la Signoria nostra confirmasse capo di
l'horo cinque capi, sier Giacomo Manolesso fo castelan di
la zitadela de li, el qual zentilomo, è contento star senza
salario, et fo confermato.

Da Udene, dil luogotenente, di 6. Zercha provision fate.

*Di Gradisca, di sier Andrea Zanchani provedador zene-
ral, di 5.* Come era stato a Monfalcom, dove è podestà
sier Antonio Donado, qual voria monition per non esser

nulla li. *Item*, Jacomo Coltrin manda in *scriptis* quello bisogna a la rocha di Gradisca. *Item*, par habi lettere dil podestà di Caodistria, di do spioni de' turchi venuti li, uno di qual fo fante di sier Alvise Zorzi q. sier Polo, quali fono in Gradisca presi, et li hanno examinati, non hanno confessà nulla, li à mandati a Udene.

In questa matina feci balotar monition per Spalato, et *praecipue* per quelli tre castelli, zoè Almissa Stargrado, et Bisechio. *Item*, per Umago et Grisignana certa polvere. Et fo consultato la parte si meterà ozi per trovar danari.

Da poi disnar fo pregadi, non fu il principe. Et da poi leto le lettere, si redusse el consejo di X con la zonta di danari, ne la qual era sier Polo da Mula fo governador qual non era de pregadi, et questo per far certa ubligation di depositi di sal 1502. Et hessendo el consejo di X, vene le infrascritte lettere:

Da Zara, di rectori, di 4. Haver turchi esser a Tenina, mia 4 più in là, et esser venuto in campo uno novo bassà con zente, et stanno fermi, et dicono voler *iterum* corer su quel territorio. Loro rectori fanno ogni provision, et in la terra fabricano, et [903] hanno ordinato a Nadino stagino preparati, et fazi segno quando turchi corerano. *Item*, ha-veano ricevuto il formento et le monition mandate, et ha-

ver per uno di Spalato, come 6 fuste di la Valona erano venute per Ragusi, et eri li sindici nostri zonzeno li.

Di Sibinico, di sier Vetor Bragadin, conte, di do. Come dubitano turchi corerano su quel territorio per esser pocho lontan adunati; et ha ricevuto lettere in la materia di haver homeni per armar galie, risponde mal si haverà, perché sono dispersi per quelle corarie, poi vardano li lhoro animali, potria esser dagandoli ducati 7 per uno, come fè il zeneral, si havesse.

Di Caodistria, di sier Alvise da Mula podestà et capitano, di 5. Esser stato a sopraveder li passi, et provisto a tutti. Et haver, di do spioni, di turchi venivano li, à scritto per tutto, et a Monfalcom dove fono presi dal provedador Zanchani. *Item*, ha posto hordine che venendo turchi farano pocho danno in Istria, et forsi aràno la pezor; et avisa a Trieste quel Erasmo Brascha diceva stranie parole contra la Signoria, et che la farà cazar de Italia, et *multa alia verba*; et aduna farine assai in Trieste, quale si masena sul Friul et Caodistria, saria bon la Signoria nostra lo devedasse. *Item*, à molte spie in campo de' turchi, et le aspectano, et manda una lettera abuta dal conte Bernardin di Frangipani, li avisa etc. Et *immediate* per collegio li fo scritto, et a Udene non lassi più masenar etc.

Di Raspo, di sier Daniel da Canal capitano, di 5. Manda una lettera scritali per il conte Bernardin sopraditto, qual avisa l'adunation de' turchi ivi propinquo, et vole-no corer o in Friul o a Caodistria, lui sta preparato, aviserà il tutto. Et hanno fato pur danno su quel di l'Ungaro, et esser con turchi molti di suo zenero ducha Zuam Corvino.

In questo pregadi fu posto, per li consejeri, che sier Andrea Loredam va provedador a Corphù, possi portar ducati 400 di arzeno con lui, stimati justa il solito, a risego di la Signoria nostra. Et ditta parte have 20 di no, el resto di la parte, et fu presa.

Item, fu posto, per li savii dil consejo, terra ferma et ordeni, di mandar a Cataro de presente stera 1000 formento et ducati 500 a quel rector, et scriverli che bisognando li tegni *aliter* li mandi al capitano zeneral. *Item*, mandar a Dulzigno 50 fanti soto uno contestabele. Have tutto il consejo.

Item, fu posto, per tutti *ut supra*, et fo opinion mia, di armar 4 fuste sono in arsenal, et elezer in pregadi un capitano di ditte fuste per do man di election et la bancha, habi salario di soracomito, et [904] monti su una galia sotil, et li patroni si fazi per collegio *videlicet* s'intende popular. *Item*, sia scritto et mandato danari a Veja et

Pago per armar le fuste sono li, et cussì altre sono in Dalmatia, et queste debino star a custodia dil golfo nostro; et have tutto il consejo, et *per Deum benedictum* fo sola mia opinion.

Item, fu posto, per i consejeri excepto sier Polo Barbo, cai di XL, savii dil consejo, di terra ferma et di ordeni, di suspender per uno anno tutti li pagamenti dil sal, governadori, et che non fazino sconti, et volendo spender quelli dil sal vengi in collegio a balotar la poliza. *Item*, li danari di provedadori di comun, non si spendi, et siano mandati per la guerra, etc. Et ditta parte have niuna non sincere, 13 di no, 155 di la parte, et fu presa.

Item, fu posto, per tutti *ut supra*, di elezer el primo pregadi 10 savii per scrutinio, non potendo esser electi quelli di collegio, né possino refudar *sub poena*, quali reduti insieme debino tansar cadaun dar *libere* a la Signoria nostra, persi, da un ducato fino a 50. Have una non sincere, 70 di no, 113 di la parte.

Item, fu posto, per tutti di collegio *ut supra*, excepto sier Polo Barbo et consejer: che questi 10 savii, saranno electi, debi tansar tutti a imprestar a la Signoria nostra da ducati 50 fino 300, et a quelli impresterano li siano ubligati li depositi dil sal 1502 et 10 milia ducati di le 30 et

40 per 100, come è stà ubligati per il consejo di X, con la zonta, ozi, et non suplendo sia ubligà el deposito seguente, et dicti danari si possi pagar di arzenti in zecha a ducati 6 grani 8, lavoradi la marcha, et schieti a ducati 5 et li ori a ducati 75 la marcha, et questo in termine etc. con don di 10 per 100. Et a l'incontro sier Polo Barbo et consejer, messe che questi tal 10 savii pigli li libri di cadaun, et fazi inquisition di le facultà l'oro et di danari, zoè merchanti etc., et debi tansar ducati 5 per 100 di tutto el cavedal, et imprestar a la Signoria nostra, restituendoli *ut supra*. Et ditto sier Polo Barbo parlò, *tamen* non fo voluto aldir, non li fo fato risposta per esser crudelissima parte; et mandate le parte, una non sincera, 14 di no, di quella dil Barbo 19, di quella di sier Fantin da Pexaro et sier Leopoldo Mocenigo consejer et tutti li savii fo 153, et fu presa. Et fo comandato grandissima credenza per ditta parte presa.

Et volendo licentiar li pregadi, sopravene queste lettere:

Da Milan, di l'orator, di 5. Come eri zonse li sier Zuan Badoer doctor, vien orator nostro di Spagna, essi oratori li andò incontra, poi a la porta [905] vene el ducha contra, et lo acompagnò a l'abitation et posto ordine darli audentia a hore 22; quel zorno andono in castello, era col ducha el cardinal fiol dil ducha di Ferrara ch'è arzi-vescovo di Milan et sui consejeri, mandò tutti fuora, et

rimase *solum* esso ducha col cardinal et secretarii, e disse come era fiol di la Signoria, et havia il stato ha per quella, *licet* si dichi la Signoria zercha tirar franzesi a so danni, *tamen* per questo non vol restar di esser fiol di la Signoria, et in questa expedition di turchi la Signoria comanda e vedarà lui sarà prontissimo. Or l'orator Badoer rispose: diria a la Signoria questo li havia soa excelentia ditto, e tolto licentia el zorno seguente si partiria. *Item*, da novo era che misier Zuam Jacomo Triulzi havia tolto Anzisa terra racomandata al ducha di Milan, et il signor Constantin havia tolto uno castello in Lunesana, mia 4 lontan da Casal, e che 'l ducha havia cressuto li dacij el quinto più, et il Badoer non scrisse.